
Μαρούσι, 28-07-2011
ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 614/17

ΑΠΟΦΑΣΗ

Εξέταση του υποβληθέντος αιτήματος παράτασης της περιόδου διάθεσης 

του οικονομικού προγράμματος με την ονομασία «Προσφορά Conn-x 24 

Mbps 6+6» της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε.

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

α. τις  διατάξεις  του Ν.  3431/2006 (ΦΕΚ 13/Α/2006),  «Περί  Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 3, το άρθρο 12, στοιχ. 
β’, στ’, η’, και λε’, το άρθρο 63, 64  και το άρθρο 68, παρ. 1 αυτού, 

β.  το  Ν.3959/11  (ΦΕΚ  93/Α/20.04.2011)  «Προστασία  του  ελεύθερου 
ανταγωνισμού», ιδίως δε το άρθρο 2 αυτού, 

γ.  την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τίτλο “Guidance  on  the 
Commission’s  enforcement  priorities  in  applying  Article  82  of  the  EC 
Treaty to abusive exclusionary conduct by dominant undertakings” (COM 
2009, Brussels, 9 February 2009), 

δ.  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ 411/017/22.11.2006  (ΦΕΚ  1873/Β/28.12.2006) 
«Ορισμός  της  Αγοράς  Λιανικής  Πρόσβασης  στο  Δημόσιο  Τηλεφωνικό 
Δίκτυο  σε  Σταθερή  Θέση  μέσω  PSTN  και  BRA-ISDN  Συνδέσεων  για 
οικιακούς  και  μη-οικιακούς  πελάτες,  Καθορισμός  Επιχειρήσεων  με 
Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω αγορά και Υποχρεώσεις αυτών»,

ε.  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  482/051/2008  (ΦΕΚ  1151/Β/2008) 
«Μεθοδολογίες/Αρχές Κοστολόγησης και Λογιστικού Διαχωρισμού για την 
υλοποίηση  των  επιβληθέντων  στον  ΟΤΕ  ρυθμιστικών  υποχρεώσεων 
ελέγχου τιμών, κοστολόγησης και λογιστικού διαχωρισμού στις επιμέρους 
ορισθείσες αγορές ηλεκτρονικών επικοινωνιών και λοιπές ρυθμίσεις»,

στ.  την Απόφαση ΑΠ ΕΕΤΤ 531/065/23.07.2009 (ΦΕΚ 1550/Β/28.07.2009) 
«Ορισμός  Εθνικής  Αγοράς  Χονδρικής  Αδεσμοποίητης  Πρόσβασης 

1



(Πλήρους  και  Μεριζόμενης)  σε  Μεταλλικούς  Βρόχους  και  υποβρόχους, 
Καθορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν  λόγω Αγορά και 
Υποχρεώσεις αυτών (2ος Γύρος Ανάλυσης)»,

ζ. την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  531/066/23.07.2009  (ΦΕΚ1549/Β/28.07.2009) 
«Ορισμός  Eθνικής  Αγοράς  Χονδρικής  Ευρυζωνικής  Πρόσβασης, 
Καθορισμός Επιχειρήσεων με Σημαντική Ισχύ στην εν  λόγω Αγορά και 
Υποχρεώσεις αυτών (2ος Γύρος Ανάλυσης)», 

η.  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  562/029/22-04-2010  (ΦΕΚ  668/Β/18.05.2010 
Αποτελέσματα Κοστολογικού Ελέγχου του Οργανισμού Τηλεπικοινωνιών 
της Ελλάδος Α.Ε. (ΟΤΕ Α.Ε.) Έτους 2010 (με απολογιστικά στοιχεία 2008) 
για  τις  υπό  ρύθμιση  αγορές  χονδρικής  και  λιανικής  στις  οποίες  έχει 
επιβληθεί  υποχρέωση  ελέγχου  τιμών,  κοστολόγησης  και  λογιστικού 
διαχωρισμού, και λοιπές ρυθμίσεις

θ.  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  573/015/22.07.2010(ΦΕΚ  1338/Β/31.08.2010) 
«Έγκριση Προσφοράς Αναφοράς ΟΤΕ 2010 για Αδεσμοποίητη Πρόσβαση 
στον Τοπικό Βρόχο και Συναφείς ευκολίες, σε εφαρμογή της Απόφασης της 
ΕΕΤΤ ΑΠ 531/065/23.07.2009»,

ι. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3054/Φ.960/27.09.2010 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.2/ΕΜΠ. 144/24-09-2010) με θέμα «Προσφορά Conn-x 
6+6 μήνες» με την οποία η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε., υπέβαλε στην ΕΕΤΤ προς 
εξέταση  το  οικονομικό  της  πρόγραμμα  με  την  ονομασία  «Conn-x 6+6 
μήνες»,

ια. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΥΠΗΡ. 3078/Φ.610/06.10.2010 με θέμα 
«Παροχή  στοιχείων-διευκρινίσεων  αναφορικά  με  την  υποβολή  των 
οικονομικών προγραμμάτων «Con-x 6+6» και «ΟΤΕ 160+20F2M»»,

ιβ. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3090/Φ.960/13.10.2010 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.2/ΕΜΠ. 150/13-10-2010) με θέμα «Παροχή στοιχείων-
διευκρινίσεων αναφορικά με την υποβολή των οικονομικών προγραμμάτων 
«Con-x 6+6» και «ΟΤΕ 160+20F2M»»,

ιγ. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3106/Φ.960/22.10.2010 
με θέμα «Παροχή στοιχείων-διευκρινίσεων αναφορικά με την υποβολή των 
οικονομικού προγράμματος «Con-x 6+6»»,

ιδ. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3113/Φ.960/01-11-2010 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.2/ΕΜΠ. 157/1-11-2010) με θέμα «Παροχή στοιχείων-
διευκρινίσεων αναφορικά με την υποβολή του οικονομικού προγράμματος 
«Con-x 6+6»»,

ιε.  την επιστολή υπ’ αρ.  πρωτ.  ΕΕΤΤ ΥΠΗΡ. 49528/01-12-2010 (αρ. πρωτ. 
ΟΤΕ 804/284390/30-11-2010) με θέμα «Λήψη Προσωρινών μέτρων»,

2



ιστ. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3152/Φ.960/27-12-2010 
με θέμα «Παροχή στοιχείων-διευκρινίσεων για το οικονομικό πρόγραμμα 
«Con-x 6+6»»,

ιζ.  την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3203/Φ.960/24-01-2011 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.2/ΕΜΠ. 10/24-01-2011) με θέμα «Παροχή στοιχείων-
διευκρινίσεων για το οικονομικό πρόγραμμα «Con-x 6+6»»,

ιη. την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3231/Φ.960/07-02-2011 
με θέμα «Παροχή στοιχείων-διευκρινίσεων για το οικονομικό πρόγραμμα 
«Con-x 6+6»»,

ιθ.  την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3330/Φ.960/05-04-2011 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.2/ΕΜΠ. 53/05-04-2011) με θέμα «Παροχή στοιχείων-
διευκρινίσεων για την προσφορά «Con-x 6+6»»,

κ.  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  601/018/28.04.2011(ΦΕΚ  934/Β/23.05.2011) 
«Λήψη  Απόφασης  αναφορικά  με  την  εξέταση  του  υποβληθέντος  προς 
έλεγχο  στην  ΕΕΤΤ  οικονομικού  προγράμματος  με  την  ονομασία 
«Προσφορά Conn-x 6+6 μήνες» της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε.»,

κα.  την επιστολή υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ. ΥΠΗΡ. 3505/Φ.960/19-07-2011 
(αρ. πρωτ. ΟΤΕ 804.3/ΕΜΠ. 106/19-07-2011) με θέμα «Αίτημα παράτασης 
της περιόδου διάθεσης του Conn-x 24 Mbps 6+6» με την οποία η εταιρεία 
ΟΤΕ Α.Ε. αιτείται την παράταση διάθεσης του οικονομικού προγράμματος 
Conn-x 24 Mbps 6+6,

κβ. την Εισήγηση υπ’ αριθ. 22957/27-07-2011 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
ΕΕΤΤ, 

και  ύστερα  από προφορική εισήγηση του  Προέδρου  και  Αντιπροέδρου  της 
ΕΕΤΤ (κ. Ε. Συρίγο),  

και εκτιμώντας ότι:
1) Η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε. με την επιστολή της υπ’ αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ  ΕΜΠ 
ΥΠΗΡ   3505  /Φ.960/19.07.2011   (αρ.  πρωτ.  ΟΤΕ  ΕΜΠ  804.3/ΕΜΠ. 
106/19-07-2011), υπέβαλε αίτημα παράτασης της περιόδου διάθεσης (από 
τις 19-8-2011 έως τις 30-9-2011) του οικονομικού προγράμματος  με την 
ονομασία «Conn-x 24 Mbps 6+6»,

2) Το ανωτέρω οικονομικό πρόγραμμα της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. εγκρίθηκε με 
την  Απόφαση  ΑΠ  ΕΕΤΤ  601/018/28.04.2011  (ΦΕΚ  934/Β/23.05.2011). 
Κατά τον οικονομικό έλεγχο των προτεινόμενων από τον ΟΤΕ τιμολογίων 
η ΕΕΤΤ έλαβε υπόψη της τα εξής:

3



 α)  τα  αποτελέσματα  του  Κοστολογικού  Ελέγχου,  ο  οποίος  αφορά στα 
τιμολόγια  του  έτους  2010,  για  τον  καθορισμό   στοιχείων  κόστους  των 
σχετικών υπηρεσιών στο υπό εξέταση οικονομικό πρόγραμμα, 

β)  τα  τέλη  τερματισμού  στα  κινητά  δίκτυα  που  ίσχυαν  από  1-1-2010 
σύμφωνα με την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΡ. ΑΠ. 498/046/15-10-2008, 

γ)  τα   ποσοστά  retail  minus  των  υπηρεσιών   Χονδρικής  Εκμίσθωσης 
Γραμμών (ΧΕΓ) σε εφαρμογή της σχετικής Απόφασης της ΕΕΤΤ,

δ) την τουλάχιστον για 12 μήνες δέσμευση του συνδρομητή στο εν λόγω 
πρόγραμμα  καθώς  και  το  τέλος  απεγκατάστασης  που  απαιτείται  να 
καταβάλλει για να αποχωρήσει από το πρόγραμμα

ε)  τις  προβλέψεις  της  εταιρείας  ΟΤΕ  Α.Ε.  (κίνηση,  συνδρομητές, 
αναμενόμενα έσοδα) για το εν λόγω  πρόγραμμα στην αγορά.

Από τον έλεγχο των προτεινόμενων τιμολογίων της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. και 
λαμβάνοντας  υπόψη  τα  ανωτέρω  προέκυψε  ότι  για  ένα  ισοδύναμα 
αποδοτικό  πάροχο,  ο  οποίος  θα  επιλέξει  την  οικονομικότερη  γι’  αυτόν 
επιλογή δικτύου, το περιθώριο για το πρόγραμμα  «Conn-x 24 Mbps 6+6» 
είναι θετικό (…..). Ως εκ τούτου, κρίθηκε ότι το υποβληθέν προς έγκριση 
οικονομικό  πρόγραμμα  με  την  ονομασία  «Conn-x  24  Mbps 6+6»  δεν 
συνιστά κατάχρηση της δεσπόζουσας θέσης της εταιρείας ΟΤΕ Α.Ε. στις 
ορισθείσες σχετικές αγορές,

3) Από την εξέταση των απολογιστικών στοιχείων που συνοδεύουν το υπό 
εξέταση αίτημα παράτασης του ΟΤΕ  (αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ  ΕΜΠ ΥΠΗΡ  3505 
/Φ.960/19.07.2011),  διαπιστώνεται  ότι  το  υποβληθέν  δείγμα  δεν  είναι 
επαρκές για την εκ νέου ακριβή εκτίμηση των επιπτώσεων του οικονομικού 
προγράμματος στην αγορά. Ωστόσο, δεδομένου ότι το εν λόγω πρόγραμμα 
έχει προσφάτως εγκριθεί από την ΕΕΤΤ με την ανωτέρω Απόφασή της (ΑΠ 
601/018/28.04.2011)  και  ότι  το  χρονικό  διάστημα,  για  το  οποίο  ο  ΟΤΕ 
αιτείται  την  παράταση,  είναι  μικρό  και  εντός  αυτού  αναμένεται  να 
προκύψουν τα απαραίτητα για την εξέταση του οικονομικού προγράμματος 
απολογιστικά  στοιχεία,  κρίνεται  σκόπιμη  η  αποδοχή  του  υπό  εξέταση 
αιτήματος της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ., 

4) Η εταιρεία ΟΤΕ Α.Ε.  θα πρέπει  να κληθεί  να παράσχει  άμεσα στην 
ΕΕΤΤ  και  το  αργότερο  μέχρι  τις  9-9-2011,  πρόσθετα  απολογιστικά 
στοιχεία,  για  την  εκ  νέου  ακριβή  εκτίμηση  των  επιπτώσεων  του 
οικονομικού προγράμματος στην αγορά,

5) Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4



Για όλους τους ανωτέρω λόγους

                                        
Αποφασίζει:

1. Την έγκριση του αιτήματος  παράτασης της περιόδου διάθεσης 
του οικονομικού προγράμματος «Conn-x 24 Μbps 6+6» της εταιρείας ΟΤΕ 
Α.Ε. μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2011.

2. Την  επιβολή  υποχρέωσης  στην  εταιρεία  «ΟΤΕ  Α.Ε.»  όπως 
παρέχει στην ΕΕΤΤ πρόσθετα σχετικά διμηνιαία απολογιστικά στοιχεία το 
αργότερο μέχρι τις 9 Σεπτεμβρίου 2011.

3. Η παρούσα  Απόφαση  να  κοινοποιηθεί  στην  εταιρεία  ΟΤΕ Α.Ε.  και  να 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ.

4. Η  παρούσα  Απόφαση  ισχύει  για  την  εταιρεία  ΟΤΕ  Α.Ε.  από  την 
κοινοποίησή της σε αυτήν.

3. Η  παρούσα  Απόφαση  να  δημοσιευθεί  στην  Εφημερίδα  της 
Κυβερνήσεως.

 

                                                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

  Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

5


